
j
I COMUNE DI CAPRI LEONE

Città Metropolitana di Messina

Are a. Socio-As sistenziale e Demografica
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA: Caputo Antonina

Registro Determinazioni Area socio-Assistenziale e demografica N. l12 d,el 0310512022

Registro Generale delle Determinazioni N del 0 o5 LZ-

OGGETTO: Referendum Abrogativi ex art. 75 della Costituzione ed Elezione del Sindaco e del Consiglio
Comunale di domenica 12 giugno 2022. Costituzione Ufficio Elettorale Comunale e attr;orizzazione a
svolgere lavoro straordinario. Impegno spesa per lavoro straordinario, onorari ai componenti dei
seggi elettorali e spese varie.

L'anno I)uemilaventidue, addì 03 del mese di Maggio nel proprio ufficio;

Il Responsabile del Servizio

La sottoscritta Caputo Antonina Responsabile del procedimento Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del DPR 6212013 e del Codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti
nell'istruttoria che ne segue non incorrono in analoghe situazioni".
VISTA la determina sindacale n.27 del3011012020 con la quale, tra l'altro il Sindaco ha attribuito alla
soffoscrittia la responsabilita dell'area socio-assistenziale e demografica ;

PREMESSO:
- che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 07 aprile 2022, sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della
Repubblica del 06 aprile 2022 con i quali, per domenica 12 gi:ugno 2022, sono stati indetti numero 5
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione dichiarati ammissibili con sentenze della Corte
Costituzionale nn. 56, 57,58. 59 e 60 in data 16 febbraio - 8 marzo 2022, aventi numero progressivo
corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di cassazione;
VISTO il decreto assessoriale n. l24lsewizio 5ol Elettorale del 13 aprlle 2022, dell'Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con il quale per il giorno 12 giugno 2022, è stata fissata la data
per lo svolgimento delle elezioni dei Sindaci e dei Consigli Comunali riportati nell'allegato "A" di detto
decreto;
YISTO:
- che l'Ufficio Territoriale del Governo - area seconda - Ufficio Elettorale Provinciale, con nota protocollo
n. 32567 del 11.04.2022 ha fornito disposizione per i primi adempimenti elettorali;
- che con nota protocollo n. 33895 del14.04.2022 comunica che la circolare del Ministero dell'Interno n. 30
del 13 aprile u.s., nelle more di conoscere l'ammontare delle risorse relative alle consultazioni referendarie e
amministrative del 12 giugno 2022, per il rimborso delle spese che saranno sostenute, ha richiamato
l'attenzione sulla necessità che, in via prudenziale, gli impegni di spesa per lo svolgimento delle attività
connesse alle predette consultazioni awengono nel limite delle assegnazioni già disposte per le consultazioni
referendarie del 2020, tenendo comunque conto della situazione di contemporaneità di più quesiti
referendari, nonché della sifuazione attuale di riparto di spese rispetto alle predette consultazioni;
- che nella medesima nota prefettizia protocollo n. 33895 del 14.04.2022, si rammenta che il limite medio di
spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali è stato ridotto a 40 ore mensili per
dipendente e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo dal l8 aprile al 17 giugno
2022;
- che con nota della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Messina protocollo n. 35491 del
211041022, evidenzia che il Ministero dell'Interno con circolare DAIT n.3112022, nelle more di conoscere
l'ammontare delle risorse relative alle consultazioni elettorali referendarie ed amministrative 2022, invita gli
Enti, in via prudenziale, ad assumere impegni per lo svolgimento delle attività connesse alle predette
consultazioni, nel limite delle assegnazioni disposte per le consultazioni referendarie del 2020, tenendo
comunque contro della situazione di contemporaneità di piir quesiti referendari;
ATTESO che occorre adempiere alla costituzione dell'Ufficio Elettorale comunale, autorizzando il
personale dipendente chiamato a farne parte, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di 40



ore mensili per dipendente e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il period o lB aprile 2022
al 17 gfugno2022;
DATO ATTO che l'autorizzazione si deve riferire al personale stabilmente addetto all'Ufficio interessato
nonché a quello che si intende assegnare come supportoprowisorio;
Visto il prospetto, agli atti dell'ufficio, nel quale sono individuati i dipendenti stabilmente addetti all,ufficio
Elettorale Comunale e quelli che, in relazione agli adempimenti da porre in essere, si ritiene necessario
attorizzare, con contestuale indicazione delle mansioni e delle ore di lavoro straordinario attoizzate nei
limiti di legge;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 1310412022, resa immediatamente
esecutiva, inerente gli adempimenti relativi ai Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione ed
F'lezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di domenica 12 giugno 2022. Costitszione Ufficio Elettorale
Comunale per il 12 giugno 2022 -, con la quale al Responsabile dell'Area Socio-Assistenziale e
Demografica, sono state impartite direttive ed assegnate le risorse per lo straordinario dell'Uffrcio Elettorale
Comunale, per gli onorari ai componenti il Seggio Elettorale 

" 
p". id"-pimenti vari;

CoNSIDERATo che si rende necessario prowedere all'impegno ip".u p". il pagamento del lavoro
straordinario al personale chiamato afare parte dell'ufficio elettoiale, àegli òrrora.i'ailomponenti iseggi
elettorali e per fare fronte alle altre spese necessarie per il corretto svolgimento delle consuttazioni elettoralf
RITENJTO per quanto sopra procedere alla costituzione dell'ufficio elettorale attorizzando il personaie
dipendente chiamato a farne parte, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite di spesa di 40 ore mensili
per dipendente e sino ad un massimo individuale di n. 60 ore mensili, per il periodo dal t s aprile 2022 al 17
giugno2022;
DATO ATTO che, l'autorizzazione si deve riferire al personale stabilmente addetto all, Ufficio interessato
nonché a quello che si intende assggnare come supporto prowisorio;
VISTO il prospetto, nel quale sono individuati i dipendenti stabilmente addetti all,Ufficio Elettorale,
nonché quelli che, in relazione agli adempimenti da porre in essere, si ritiene opportuno e necessario
autorizzare, con contestuale indicazione delle mansioni e delle ore di lavoro straordinario autoizzate nei
limiti di legge, che costituisce parte integrante del presente prowedimento;
VISTO il D. Lgs. n.26712000
Yrsro l'ordinamento Enti Locali vigente nella Regione sicitiana;
vrsro il regolamento comunale degli Uffici e dei servizi dell'Ente;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

COSTITUIRE l'Ufficio Elettorale Comunale per l'espletamento degli adempimenti connessi Referendum
Abrogativi ex art. 75 della Costituzione ed Elezione del Sindaco e deì Consigiio Comunale di domenica 12
giugno 2022, chiamando a farne parte i dipendenti per come individuati nél prospetto che si allega alla
presente per farne parte integrante, sotto la lettera ,,A,,;

AUTORIZZARf, il personale di cui all'allegato "A" a prestare lavoro straordinario, per il periodo
intercorrente dalla data odierna al 17 giugno 2022, p". gii adempimenti necessari alla consultazione
12/0612022, entro il limite medio mensile di spesa 40 ore mensili pèr dipendente e sino ad un massimo
individuale di 60 ore mensile;
IMPEGNARE la somma complessiva di € 11.000,00 per far fronte alla spesa per gli adempimenti connessi
con la consultazione elettorale, compresa la prestazione del lavoro straordinario al-personaìe, gli onorari ai
componenti i seggi elettorali e per le altre spese necessarie, al competente capitolo di bilancio tO]ZOtOt imp.
57512022;
DARE ATTO che gli oneri ai componenti dei seggi elettorali, le altre spese necessarie e il lavoro
straordinario al personale vetranno liquidate fino a concorrenzadelle somme che verranno trasferite;
DARE ATTO che le eventuali eccedenze del lavoro straordinario non coperte dai trasferimenti verranno
considerate in ore di riposo compensativo;
DARE ATTO che il presente prowedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura frnanziaria, da parte del Responsabile dél Servizio Finanziario, ii sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs.267/2000;
DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il prowedimento:
a. per l5 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line;
b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla pubblicazione all,Albo
Pretorio dell'atto stesso (L.R. 1ll20l5);
DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente prowedimento nell,apposito
spazio del sito istituzionale de ll' Ente "Ammini str azione Trasparente";



DISPORRE l'inserinrenr.. del presente pror,vedimento nella raccolta delle determinazionì del responsabile

del servizio socicr-assistenziale:
A norma dell'art 8 della Legge n. l-11i 1990, per come recepita con la L.R. n. 1011991, si rende noto che il
responsabile del procediniento è la Sig.ra Caputo Antonina e che potranno essere richiesti chiarimenti alla
STCSSA

dell'area
Caputo)

Ò

i\AGRAFE
lÀrc alvl

ot)
o)

F? F t 6



c

d

*,

!)

ÒT

r

)1_

0)
o
o

o$
(o
C.)

o§ (o
(f)

(o
(o @(o @ @ N @ or) N N ro ro $ o

c)
@ N N o

(r)s

o
(6

.C
E
o
o
o

c
c:
c
c

o)
q
C

N N N N N N o o N N N N o o o o N o o \tN

.9
6r

oc\

cPttro0

o

.o (o ro (o (o (o @ o o @ t r) ro (f) (o c! o @ o o o(o

o
o)gc
?P !
= Et

a

CO
§t

@ (o
N

@ @ @ @ @ N @ $ lo r) N N o(r, @ N N (o
|I.
N

.E

.o
Nc
f
lr

(!

E.E
Pbò=(JJ

:-'d(§(E
-o Ì,
èE
-O48F(E
o -EoÉq

";§.EE s9
EUo
oo:
IJJ itr

.94o(uiEo5E
oc:o
llc
3p
5so.o
Es
É

Ec
q)

.E
o-
E
o)
E'
(tr

=(!
o
q)

=f
j
(5

o
o
o)
o
oooo
(§
.9a
=o
o
o
ah
(§

E

(tr
E
o)o.-
e.E
8E
o-OEbg>;
dÉFO

8E_
okòrsOtr
.9 s9
OE:tr -.È
.9È.s()=
iF CL

=6Jo
-eEEc(§o
Oc
Fo
oÀ
E*(fo
or*

.(.)

E
E
c)

.E
CL

EoE
o)

=6
o
o)
=f
.i
(!
o
0)
0)
o)
q)
oao
(o
.9
o-
lo
o'6
o
(E

&.

=c
a)

._E
o-
Eo
E'o

=(§
o
q)

=l
(§

o
o
o
(t)

oaao
(o
.9
E-
=o
.ooa
s
É.

E
C
q)

.E
o.
E
c)Eo

=o
'tr
o
(,)

=5
g
(tr

o
o
o
o
ooo
q)

(s
.9
o-
fo
o'6
o
(§

È.

'i=
co
.E
CL

Eo
Eo

=(E
o
0)
f

ot
o
.Aoo
oc
o)oo
Eoo

'a
co
.Eo
E
(,).E'
(!

=G
o
o
=f
j
o
o

-g
o)
(,)

o)aoo

(,
.(.)
o-
fo
.o
(.)
o
(§

E

.E
Eo
.E
CL

EoE
(u

=(u
o
o)

=f
(!
o
E
(.)

Eoz

Ec
o)

.E
o-
E
o)Eo

=(s
o
o
=
=j
o
o
o
o)
o)
q)
aa
o)

(§
.o
o.
fo
.ooao
E

E
3
o-
o
=CLooo
É.
«i
E
(E
tt
l
(5
Nc
s
.9)

E
.9
.N
è
o)
@

,E

.o
E.
o
=o-
(E
(.)
(,)

É.

o
E
o

!
f
(!
N
c
s
o)

!
.9
.N
a
o)

<J)

E
.o
ct
o
=CL
(E
o
q)
É.

«ic
(§
-o
l
(6
Nc

_§
.9)

6
.9
.N
è
c)
U)

=.o
o-
o
=o-
oo
0)

É.
d
C(!
lt
f
o
Nc
s
.9

E
.9
.NIo
U)

=.o
o-
o
=o-(!
o
o)
É.
dc(!
-o
f
G
N
E
s
.g)

E
o
,N
È
q)

U)

E
.o
ct
o
=CL
(u
o
(D
É.
dc
(E
-o
l
o
Nc
s
.9

E
.o
.N
È
o

U)

(!

'o

f

=.9
o-
o
Eo
o-o
(!

.i
ao
=c
G
E
o
E
.oaa
L-
o)
E'
o)
q)
c
.o
6oE

'6
ooo
o
c
o
Eo
co
oo
G

.E
Eo
.E
CL

E
q)
Eo

=(o
o
o
==j
(o

o
o)
o)
c)
(,.)

ao
o)

G
.o
o-
fo
o

'(.)
o
s
É.

o)
o)
q)
a
o
c
o)
E
(§

co
o-
o-
(u

.o

.N
f
o-
E
:N
È
o

U)

,ò
o)
o)a
o
c
o)
E
(§

C
o
o
o-
(§

.g

.N
f
o-
E
:N
ao

U)

o
o
C
È,
o

oorLd
;L!(!
o

lr)o (o
d] o o o o N

O o (D o o o o o o d) o

-<
o

oo
o

o

-\,I\
(o
o
E
(5
fo

o
o
o
f

o

o)
o
f

a

o
o
l

o

c)
o

=
o

o
o
f

o

oì
E
E

o.).-:
oo

c)
o
f

o

(,.)

o
oo
Eoz
oaa
(,)

o
o
f

o

J
o-

I

o
o

.f
E
(u
oo
C)

o
looo
trl

o
(U
o-
:q
c
=

.§

.N
o
È
o
co
o)

q)

o

=
I

o)
o
f

o

o)
o
.=
E
(§
o

C)
o)
o
fo
q)
o

TJJ

.o
G
o
o-o

E
UJ

o
o
(E
c
(E
U)
o
.9cooF

I

a\gt
8.o

Èlt,o
É

\

(E

.Eco
C

o
G

6

=

oo
q)

oF
(!.E
G

(o
c
.g
a
(u

-cIo
U)

(E

(E
oo
É.
(E

(§

(§'6
l

J

(,
G

G

.c§
N

o
À

o
(§

(§

o

o
Eo
E
U)

o
o
(u

(u
U)

.9
'6
(!
d]

o
.c
co
c

(§
È
É.

e
E

uJ

(,)
E
o
q)
J

o
Nc
o
o

(!

-eN(!
o

(!
o
o)o
(u
o

o
Eo
-grt)
.9o
5
=oE
o
E
.o
NfÈ
ooo
§
(§

o
.2
(§
o
o
E
.9
N(!
.E
E
o
oE
(5

6
E
o
C
.9
N.E
E.YÉN
E=
(§O
G=oE
§o
§6
€eO(E

8-s
6(oEO
.=a
EE.=o!ro
Rd.:9/)t
oo
à'8,
A.e
-c(I)'=
àÉ
(/)G
9o
cL .C(Eo
(6
N

.N
o
f(!

-q
EoÉ
o)
c)

.o(J
E
l
6E
o,È
6
o,.E
Coo
(6

E
E
0)
E'
E
o
.go
'o
E
o
o
CLoo
È

o)
Eoz
o)
o
Eoc
o)oo

oF
f
(L

o

o
N
Nl
oz
o

o
É.I
oo
U)

Ò
-J

o

o
J
J
UJ
É.
É.
o
d]

Ò
É.
o
(n

oz
oo

Ò

o

=Ez
É.
tJJ
F
ù

o
C)oo

U)o
tJJ

LUo
d]
oo
o

o
J
J
oo

oooo

J
o
n
F
o

o
lU
J

U)

F
U)

z

z
o
É.

()
@

fiz
É.(,

fiz
uJ

E'
o
2

c\,1 r) st ro (o F- @ o) o N (9 s lr) (o f.- @ O) o
N

o
(u

E
E
(§

o)o
o-
o)
o
o
o)
o-oo
o-
N
No
N
o
E
o)
.f
o)
N
(E

.o
E
o)
E
E
c)

(§

,ac
E
E
(§
.E

.o
N
0)
o
E'o
:>
(6
o)o
a
(§

E
oc
6)
(l)

o
É.

c

N

N

o
=o
o

o
G
o

.9(!
o
o.o



COMUI{E DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;
richiamata la normativa vigente in materia;
dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarita amministrativa effettuata dal sottoscritto;
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 L.R. n:2311998;
dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;

La regolarità Tecnica
Lgs. n. 26112000.
t\,03t05t2021

ATTESTA
dando atto della corcettezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art 147lbis del D

,roY\ LEO

il dell'Area
(D.ssa )

\,
AREA RAGIONERIA E FINANZE

il sottoscritto responsabile del servizio frnanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto di
regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura frnanziaria, ai sensi dell'art 151,
comma 4 del d.lgs. 26712000 per come segue:

Importo della spesa € 11.000,00
Impegno contabile: capitolo 10170101 tit. I miss. 1 pgm.7 mca 1 imp. n.57512022;

Dalla Residenza Comunale, lì L-\--

Il Responsabile dell' e finanze
(D.ssa


